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W związku z krytyczną sytuacją w 
„Głosie Ludu” Rada Kongresu Pola-
ków zaprosiła też na swoje wrześnio-
we posiedzenie Marka Słowiaczka, 
pełnomocnika spółki Pol-Press, wy-
dającej gazetę. Członkowie Rady w 
pierwszym rzędzie mówili o koniecz-
ności wprowadzenia oszczędności. 
Prezes Kongresu Józef Szymeczek 
potwierdził to, o czym Tomasz Wolff , 
pełniący obowiązki redaktora naczel-
nego „Głosu”, pisał już we wtorko-
wym numerze. Dowiedział się o tym 
dzisiaj nawet czytelnik nieczytający 
numeru z 7 września. Otrzymał bo-
wiem po kilkuletniej przygodzie z 
kolorem gazetę czarno-białą. 

– Kolor zniknie z wydań wtor-
kowych i czwartkowych gazety, 
utrzymany zaś zostanie, częściowo, 
w sobotniej gazecie. Częściowo, bo 
w kolorze będą się pojawiać tylko 
pierwsza i ostatnia strona. Na pewno 
będziemy też rozważać możliwości 
wprowadzenia dodatkowych zmian 
i oszczędności – wyjaśnia prezes 
Szymeczek.

W sprawie dotacji dla „Głosu 
Ludu” Kongres wystosuje też list do 
premiera Petra Nečasa. Powinien 
być wysłany w czwartek lub piątek. 
– Musimy ten list dobrze przygo-
tować. Musi to być list stanowczy, 
ale zarazem stonowany – podkreśla 
prezes Kongresu. – Chcemy w tym 
piśmie zaprotestować i wyrazić swo-
je niezadowolenie. Rozumiemy, że 
rząd podczas kryzysu gospodarczego 

musi szukać oszczędności, ale 
tak drastyczne obcięcie do-
tacji w ostatnich miesiącach 
roku stawia nas w bardzo 
trudnej sytuacji. To nie jest 
ze strony rządu zachowanie 
„fair”. Jednocześnie mamy 
świadomość, że ta decyzja 
jest już chyba nie-
zmienna. Ale 
musimy zro-
bić wszyst-

ko, żeby wywalczyć dla 
„Głosu Ludu” jak naj-
więcej pieniędzy na 
przyszły rok.

O bardzo trudnej 
sytuacji „Głosu Ludu” 
władze Kongresu za-

mierzają też rozmawiać 
z władzami w War-

szawie, przede 
wszystkim 

w Senacie 

Rzeczpospolitej Polskiej, który decy-
duje o przyznawaniu pomocy fi nan-
sowej dla Polonii i Polaków mieszka-
jących poza granicami Polski. – Senat 
mógłby pomóc gazecie, mógłby na 
Zaolzie trafi ć jakiś niestandardowy, 
pozaprogramowy zastrzyk fi nansowy, 
który pozwoliłby „Głosowi” przeżyć 
w większym spokoju nie tylko ostat-
nie miesiące roku 2010, ale też ko-
lejny rok. Bo w roku 2011 można się 
spodziewać kolejnych cięć w kwocie 
przeznaczonej w budżecie państwa 
na wydawanie prasy mniejszości na-
rodowych – mówi Szymeczek.

Prezes Kongresu Polaków uwa-
ża, że problemy fi nansowe „Głosu” 
mogą też być teraz, przed kolejny-
mi tegorocznymi wyborami, wy-
zwaniem dla partii politycznych, a 
zwłaszcza dla kandydatów na se-
natorów, którzy ubiegać się będą o 
mandat w Izbie Wyższej Parlamentu 
RC także w jednym z zaolziańskich 
okręgów wyborczych. – Kandyda-
ci, no i przyszły senator, mogliby 
się wykazać tu swoją kreatywnością, 
skutecznością działania oraz chęcią 
pomocy polskiej mniejszości nad 
Olzą. A o chęć pomocy na pewno 
ich zapytamy na najbliższym posie-
dzeniu Rady Przedstawicieli Kon-
gresu Polaków, które odbędzie się w 
czwartek 30 września, a na którym 
każdy z kandydatów dostanie szansę 
przedstawienia się polskim wybor-
com – dodał Józef Szymeczek.

JACEK SIKORA

Co sądzą o trudnej sytuacji »Gło-
su Ludu« nasi czytelnicy?

STANISŁAW FOLWARCZNY, 
wiceburmistrz Czeskiego Cieszy-
na, szef Komisji Medialnej Kon-
gresu Polaków

Sytuacja „Głosu” na pewno nie bę-
dzie prosta. Jeśli w ciągu roku rząd 
obniża budżet, wydawca i redakcja 
muszą przedsięwziąć takie kroki, 
żeby gazeta mogła się dalej ukazy-
wać, by cięcia budżetowe w minimal-
nym stopniu wpłynęły na obniżenie 
jej poziomu. Niestety, w czasach kry-

zysu gospodarczego do cięć budże-
towych dochodzi wszędzie, nie tylko 
w „Głosie Ludu”. Na przykład my 
w Czeskim Cieszynie musieliśmy 
w ubiegłym roku obniżyć budżet o 
ponad 30 mln koron. Jestem prze-
konany, że redakcja i wydawca sobie 
w tej sytuacji poradzą. Zwłaszcza że 
„Głos” ma teraz więcej dochodów z 
reklam.
WŁADYSŁAW BIŁKO,
długoletni redaktor „Głosu Ludu”, 
były redaktor naczelny gazety
Jeżeli decyzja o obcięciu dotacji dla 
gazety, w dodatku w ostatnich mie-

siącach roku, jest ostateczna, to uwa-
żam, że można mówić w pewnym 
sensie o decyzji likwidacyjnej. Przed 
kilku laty do stopki redakcyjnej 
wprowadzono zapis, że gazeta wy-
dawana jest przy wsparciu fi nanso-
wym Ministerstwa Kultury RC. Po 
ostatniej decyzji można by zapis w 
stopce zmodyfi kować i napisać „przy 
coraz mniejszym wsparciu fi nanso-
wym ministerstwa”. Smutna jest też 
rezygnacja z koloru, kiedy wszystkie 
dzienniki pojawiają się w kolorze. 
To krok wstecz. Ale cóż, kiedy ja by-
łem naczelnym „Głosu”, zawsze były 

problemy z dotacją. I jak tu potem 
planować gazetę?

TADEUSZ FARNY,
prywatny przedsiębiorca
Przeczytałem informację o tym in-
formację w „Głosie Ludu” ze smut-
kiem. Rozumiem jednak, że kiedy 
jest kryzys, z cięciami spotykamy się 
wszędzie, szczególnie tam, gdzie fi r-
ma korzysta z dotacji państwowych. 
Mam nadzieję, że gazeta sobie jakoś 
poradzi. Mnie jako czytelnika zado-
wala zapewnienie, że trudna sytuacja 
nie będzie miała wpływu na poziom 
treści.  Ciąg dalszy na str. 2
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W sprawie »Głosu« 
do premiera Nečasa
PROBLEM: Informacja o tym, że budżet „Głosu Ludu” zostanie uszczuplony na ostatnie miesiące roku 2010 o prawie milion 

koron, zmobilizował wydawcę gazety. Temat ten zdominował poniedziałkowe obrady Rady Kongresu Polaków. – Rozumiemy, że 

rząd podczas kryzysu gospodarczego musi szukać oszczędności, ale tak drastyczne obcięcie dotacji w ostatnich miesiącach roku stawia 

nas w bardzo trudnej sytuacji – mówi prezes Kongresu, Józef Szymeczek.

czwartek piątek

GROŹNIE NA DROGACH
To był czarny wtorek na drogach 
w regionie. W godzinach popołu-
dniowych i wieczornych ratownicy z 
Morawskośląskiego Pogotowia Ra-
tunkowego interweniowali ponad 10 
razy. – Kilka wypadków było bardzo 
poważnych, dwukrotnie ściągnięto 
na miejsce także śmigłowiec ratun-
kowy – mówi Lukáš Humpl, rzecz-
nik pogotowia.

Około godziny 16.00 w pobli-
żu Opawy zderzyły się dwa samo-
chody. Jeden z kierowców doznał 
poważnych obrażeń głowy i został 
śmigłowcem przetransportowa-
ny do Szpitala Akademickiego w 
Ostrawie. Dwie godziny później 
helikopter potrzebny był w Bogu-
minie, gdzie doszło do kolizji mo-
tocykla z samochodem osobowym. 
Do podobnego zdarzenia doszło 
godzinę wcześniej także w Oldrzy-
chowicach. Skutki zderzenia samo-
chodu z motocyklem na szczęście 
nie okazały się zbyt poważne. Na 
miejscu interweniowali ratownicy 
oraz strażacy, którzy uporządkować 
musieli miejsce wypadku.   (wib)

NAJGORSZE 
BYŁY PONIEDZIAŁKI

Wojewódzka Komenda Policji w 
Ostrawie opublikowała dane staty-
styczne dotyczące wypadków dro-
gowych od początku stycznia do 
końca sierpnia br. Ogółem doszło w 
tym okresie do 5 tys. wypadków. Na 
drogach w województwie moraw-
sko-śląskim zginęło 49 osób, a 182 
odniosły ciężkie obrażenia. „Czar-
nym dniem” tygodnia był ponie-
działek. W poniedziałki wydarzyło 
się o ok. 200 kraks więcej niż w po-
zostałe dni powszednie. Najczęstsze 
karambole to zderzenia dwóch lub 
więcej pojazdów. Wyjątkiem nie są 
również kolizje ze zwierzyną leśną 
(było ich 340) i zwierzętami do-
mowymi (37). Na drogach zginęli 
trzej piesi, ośmiu odniosło poważ-
ne obrażenia. Piesi byli winnymi 94 
wypadków.  (dc)

ZDARZYŁO SIĘ

Prezesa Józefa Szymeczka niepokoi sytuacja fi nansowa „Głosu Ludu”.
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MIESZKANIA 
ZMIENIĄ 
NA LEPSZE
BOGUMIN (ep) – W Pudłowie 
rozpoczęto fi nansowaną przez 
miasto przebudowę niszczejącego 
budynku przy ulicy Partyzanckiej, 
służącego kiedyś jako dom hote-
lowy. W zniszczonym domu po-
wstaną nowoczesne lokale miesz-
kaniowe. Zainteresowani będą 
mogli nabyć mieszkanie jeszcze 
przed końcem roku. Z 18 mieszkań 
czwartej kategorii, posiadających 
wspólne łazienki na korytarzach, 
powstanie 12 samodzielnych dwu-
pokojowych mieszkań o wielkości 
do 65 m kw. Lokale oferowane 
będą w licytacji prawdopodobnie 
od listopada. Budynek, oprócz 
przebudowy pomieszczeń, czeka 
także remont dachu, ocieplenie 
fasady, wymiana okien, drzwi, in-
stalacji elektrycznych i ogrzewania. 
Obok budynku powstanie osiem 
miejsc parkingowych oraz plac za-
baw dla dzieci.

* * *

ODNOWIĄ 
CZESKĄ SZKOŁĘ
GRÓDEK (kor) – Władze wioski 
ogłosiły przetarg na realizatora 
remontu generalnego budynku 
miejscowej czeskiej szkoły podsta-
wowej. Podczas remontu dojdzie 
do wymiany okien, odnowienia 
dachu, kuchni i stołówki szkolnej. 
Przedsięwzięcie dofi nansuje Mini-
sterstwo Finansów RC. Zaintere-
sowane fi rmy powinny zgłaszać się 
najpóźniej do 22 września.

* * *

NIE WYRZUCAJ, 
POMÓŻ
PIOSECZNA (kor) – Władze 
gminy wspólnie ze stowarzysze-
niem obywatelskim „Diakonie 
Broumov” organizują zbiórkę uży-
wanej odzieży. W dniach 13 i 14 
września będzie można do budynku 
gminnego Domu Kultury przynieść 
zapakowane w workach foliowych 
lub kartonowych pudłach letnią 
odzież, obuwie, pościel, koce, fi rany 
czy ręczniki. Będą też przyjmowane 
naczynia kuchenne, szklaneczki. 
Wszystko, oczywiście, nieuszko-
dzone, a w przypadku ubrań – czy-
ste i zdatne do noszenia. Jak mówią 
organizatorzy zbiórki: rzeczy nie-
potrzebne jednym, mogą się bardzo 
przydać innym...

* * *

JEDNYM SPADA, 
INNYM ROŚNIE
REGION (wib) – Według naj-
nowszych statystyk karwińskiego 
Urzędu Pracy poziom bezrobocia 
w powiecie wynosi 14,43 proc. 
Powyżej średniej powiatowej znaj-
dują się takie gminy i miasta, jak 
Sucha Górna, Pietwałd, Karwina, 
Błędowice Górne, Hawierzów i 
Orłowa. Największym poziomem 
bezrobocia „szczyci się” Sucha 
Górna, gdzie, pomimo licznych 
starań miejscowych władz, odsetek 
ten wynosi 18,2 proc. Najmniej 
bezrobotnych zarejestrowanych jest 
w najmniejszych gminach regionu, 
Kocobędzu i Stonawie. Z tą tylko 
różnicą, iż poziom bezrobocia w 
Stonawie systematycznie spada, zaś 
w Kocobędzu, który był ostatnio 
jedyną gminą z odsetkiem poniżej 
10 proc., od jakiegoś czasu wzrasta i 
wynosi obecnie 11,06 proc.

REGION

CYTAT DNIA
– Falsyfi kacja sprawy katyńskiej 

jest tym haniebniejsza, że ma w 

niej udział antykomunistyczne 

przywództwo Rosji na czele z Pu-

tinem i Medwiediewem – te słowa 
zamieścił na swej stronie inter-
netowej czeski Komunistyczny 
Związek Młodzieży. Młodzi 
komuniści twierdzą, że polskich 
żołnierzy zamordowali w 1940 
roku nie sowieccy komuniści, lecz 
niemieccy naziści.  (dc)

KRÓTKO

W rzeczywistości jednak założenie 
banku mleka kobiecego wymaga sta-
rannego przygotowania i jest kosz-
towne. – Pomysł wysunęła jedna z 
karmiących matek, lekarka pracująca 
w naszym szpitalu. Na razie prze-
prowadzamy ankietę, by ustalić, czy 
matki w ogóle byłyby czymś takim 
zainteresowane. By bank mógł dzia-
łać, przede wszystkim trzeba mieć 
dawczynie, które są zdrowe, spełnia-
ją określone warunki, mają nadmiar 
pokarmu i chcą go oddawać. Matki 
mogłyby tak czynić do sześciu mie-
sięcy  po porodzie – przybliża szcze-
góły Ivona Kujawa, siostra oddziało-
wa porodówki. Szpital, w którym ma 
działać bank mleka, musi posiadać 
odpowiednie zaplecze. Mleko jest 
badane w laboratorium, pasteryzo-
wane i – po podziale na odpowiednie 
porcje – zamrażane. 

Jest raczej mało prawdopodobne, 
by w Trzyńcu powstał samodziel-
ny bank mleka. Bardziej realna jest 
współpraca z powstającym właśnie 
pierwszym na Morawach bankiem 
mleka, który mógłby działać w 
Szpitalu Akademickim w Ostrawie
-Porubie. Koordynatorka projektu 
morawskiego banku, Gabriela Šťast-
ná, aktualnie prowadzi na ten temat 
rozmowy z kierownictwem ostraw-
skiej placówki.

Mamy, które rodzą swe dzieci w 
Trzyńcu, otrzymują ulotki z infor-
macjami o banku mleka i ankietą. 
Odpowiadają na pytanie, czy chcia-
łyby zostać dawczyniami pokarmu i 
czy same, w wypadku gdy własnego 

pokarmu będą miały za mało, by-
łyby zainteresowane jego kupnem. 
Można też zagłosować na stronie 
internetowej szpitala. – Gdybym nie 
miała pokarmu i byłaby możliwość 
jego kupna, to pewnie bym się zde-
cydowała, czemu nie – mówi Mo-
nika Labajová z Jabłonkowa, jedna 

z matek przebywających właśnie na 
oddziale położniczym. Podobnie jak 
jej współlokatorka, Jana Zolichová z 
Ligotki Kameralnej, wierzy jednak, 
że sama będzie w stanie jak najdłużej 
karmić swe dziecko. 

Ivona Kujawa nie sądzi, by więk-
sza liczba mam we własnym zakresie 

kupowała pokarm z banku mleka. 
– Jest bardzo drogi, z tego, co wiem, 
litr sprzedaje się za ok. 900 koron – 
mówi. – Największymi odbiorcami 
bywają kliniki neonatologiczne, wy-
korzystalibyśmy go również na na-
szym oddziale noworodkowym. 

(dc)

Powstanie bank mleka kobiecego?
W trzynieckim szpitalu powstał pomysł, by założyć bank mleka kobiecego. Podobne banki działają na razie w pięciu czeskich 

miastach. Na pozór wydaje się to proste do zrealizowania – matki, które mają nadmiar mleka, mogą go podarować tym, które 

pokarmu mają mało lub nie mają go wcale.

Pani Jana, mama Marka Zolicha, wierzy, że jak najdłużej będzie mogła karmić syna piersią. Na razie nie zastanawia się nad 
tym, czy zgodziłaby się zostać dawczynią pokarmu. 

Niemałą popularnością cieszą się 
organizowane od 2008 roku tzw. 
koncerty prezydenckie dla karwiń-
skich seniorów. Jednak tegoroczne 
zainteresowanie wydarzeniem spon-
sorowanym przez prezydenta miasta, 
mającym się odbyć 8 października 
br. o godz. 18.00, zdziwiło nawet 
samych organizatorów. Darmowe 
bilety na występ popularnego duetu 

Eva a Vašek rozeszły się w błyska-
wicznym tempie jeszcze tego samego 
dnia, w którym zostały udostępnio-
ne, czyli w miniony poniedziałek.

– Dlatego postanowiliśmy zorga-
nizować jeszcze jeden koncert, który 
odbędzie się również 8 października, 
o godz. 14.30. Tak duże zaintereso-
wanie bardzo mnie cieszy. Zdaję so-
bie sprawę, że zwłaszcza osoby starsze 

nie mogą sobie pozwolić na wydanie 
setek koron, by zobaczyć swoich ulu-
bionych wykonawców – mówi prezy-
dent Karwiny, Tomáš Hanzel. – Bile-
ty na drugi koncert rozdawane będą 
od poniedziałku 20 września.

Po darmowe wejściówki zgłosić 
mogą się osoby obchodzące 65. uro-
dziny oraz seniorzy w wieku powyżej 
70 lat.  (wib)

Dokończenie ze str. 1

Martwi mnie jednak rezygnacja z 
koloru, wolałbym piękny, kolorowy 
„Głos”, jaki znamy. Trudno, skoro nie 
ma innego wyjścia... Ale jeśli będą 
wprowadzone inne oszczędnościowe 
zmiany, to może być źle.

RENATA BILAN,
redaktor ostrawskiego
studia Telewizji Czeskiej
Zmiana warunków gry – konkretnie 
dotacyjnych – w trakcie gry zawsze 
jest „nie fair”. Ale wiadomo, cięcia 

budżetowe w obecnej sytuacji gospo-
darczej są dziś zjawiskiem powszech-
nym. Jeśli jednak chodzi o rezygnację 
z koloru, głównie w wydaniach wtor-
kowych i czwartkowych, to jest to dla 
gazety na pewno jedna z możliwości 
przeżycia. Obawiam się jednak, że w 
czasach, kiedy niemalże każda głupia 
ulotka pojawia się w kolorze, „Głos 
Ludu” po prostu w kioskach zgubi 
się wśród kolorowych dzienników. 
Ludzie mniej będą po niego sięgać. 
Na szczęście „Głos” ma swoich wier-
nych prenumeratorów, dla których 

brak koloru nie będzie chyba powo-
dem do rezygnacji z prenumeraty, 
Ale nasza gazeta pozostanie takim 
biednym krewnym...

HENRYK CIEŚLAR,
wiceprezes Polskiego Towarzystwa 
Turystyczno-Sportowego 
„Beskid Śląski”

Nie podoba mi się, że do cięć do-
chodzi w niewłaściwym miejscu, w 
pieniądzach, z których korzystają 
mniejszości narodowe. Każde pań-
stwo powinno dbać o mniejszości. 

W dodatku do cięć dochodzi w puli 
przeznaczonej na prasę mniejszoś-
ciową, która dla nas, obok szkolni-
ctwa jest sprawą priorytetową. O 
prasę polską musimy walczyć. Ona 
musi być zachowana. I nie tylko na 
obecnym poziomie, wprost prze-
ciwnie – musi być coraz lepiej, a nie 
gorzej. To wszystko wiąże się z fi -
nansami. Jedyna rada, jaką mogę dać 
redakcji i wydawcy, to próba odwoła-
nia się od tej decyzji. No i szukanie 
pomocy gdzie indziej, zwłaszcza w 
Polsce.  (kor)

Z nowym pomysłem na walkę z nad-
użyciami w wypłacaniu zasiłków dla 
bezrobotnych w Republice Czeskiej 
wystąpiła współrządząca partia ODS. 
Jej propozycja w szczególności odno-
si się do naszego regionu, który od lat 
znajduje się w czołówce rankingów 
dotyczących poziomu bezrobocia w 
kraju. Projekt zakłada, że po zare-

jestrowaniu osoby w urzędzie pracy 
instytucja ta powinna w ciągu  mie-
siąca zaproponować bezrobotnemu 
możliwość podjęcia pracy na pełny 
etat w charakterze prac społecznych, 
przekwalifi kowania lub dalszego 
kształcenia. W przypadku odrzuce-
nia propozycji osoba taka zostałaby 
wykreślona z ewidencji urzędu.

Zakładane zmiany są częścią kam-
panii wyborczej oraz rozwinięciem 
pomysłu, który ODS zaprezentowała 
już w marcu br. – Chodzi nam o to, 
by zasiłek otrzymywali ci bezrobotni, 
którzy rzeczywiście poszukują pracy. 
Te osoby, które odrzucają wszelkie 
propozycje mające pomóc im w utrzy-
maniu się z własnej aktywności zawo-

dowej, nie zasługują na pomoc fi nan-
sową państwa – powiedział premier 
RC, Petr Nečas. Przeciwnicy pomy-
słu podkreślają jednak, iż w czasach 
wysokiego bezrobocia poszukiwanie 
zatrudnienia na ograniczonym rynku 
pracy trwać może znacznie dłużej, 
jako minimalny podaje się okres co 
najmniej trzech miesięcy.  (wib)

Seniorzy szturmują koncert

Na zasiłek trzeba sobie zasłużyć
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W najbliższy poniedziałek rusza ty-
dzień drzwi otwartych w czeskocie-
szyńskim Domu Dzieci i Młodzieży. 
W tym czasie można będzie zwiedzić 
poszczególne budynki organizacji, 
poznać pracowników DDM oraz lek-
torów prowadzących warsztaty i na 

próbę wziąć w takich zajęciach udział. 
Oczywiście za darmo. Każdego dnia 
od godziny 16.00 na uczestników ot-
wartego tygodnia czekać będą prze-
różne niespodzianki (np. workshopy). 
Dodatkowo w czwartek 16 września 
w Centrum Macierzyńskim Ostraw-

ska wyświetlony zostanie fi lm z tego-
rocznej edycji festiwalu „Jeden świat” 
(„Jeden svět”) poruszającego tematykę 
praw człowieka. Dzieło debiutującej 
młodej romskiej reżyserki Laury Ha-
lilovic nosi nazwę „Ja, moja romska 
rodzina i Woody Allen” . (wib)

Odwiedź Dom Dzieci i Młodzieży

KULTURA

WIRTHUALNA KSIĘGARNIA

MARIUSZ SUROSZ 
Wyd. „WAB”. Mariusz Surosz w szesnastu esejach 
poświęconych ważnym, choć w większości mało zna-
nym w Polsce postaciom, opowiada o ludzkich losach, 
ukazuje dramaty i tragedie, jakich wielka historia nie 
skąpiła Czechom w XX stuleciu. Pisze o astronomie, 
który porwał za sobą dziesiątki tysięcy Czechów i 
Słowaków, aby walczyć o utworzenie państwa, o naj-
większej miłości Franza Kafki, o playboyu, którego 
śmierć stała się symbolem końca demokracji w Eu-
ropie Środkowej, o fi lozofi e broniącym zakazanego 
przez władze zespołu rockowego... Surosz obala stereotypy dotyczące Cze-
chosłowacji. Pozwala dokładniej poznać drogę Czechów do wolności. Poka-
zuje świat dotychczas obcy większości Polaków.

»PEPIKI. DRAMATYCZNE STULECIE CZECHÓW«

»KLUB MATEK SWATEK«
EWA STEC

Wyd. „Otwarte”. Martwisz się, że Twoja córka jesz-
cze nie ma męża, że Twój syn wciąż jest kawalerem? 
Zgłoś się do Klubu Matek Swatek – już wkrótce 
Twoje dziecko „przypadkowo” pozna kilka osób, w 
których może się zakochać. A z jedną z nich ułoży 
sobie życie! Beata – matka Anki, ponadtrzydzie-
stoletniej panny – postanawia działać. Korzysta z 
pomocy Klubu Matek Swatek. Nie wie, że jej córka 
już w dniu przeprowadzki do nowego mieszkania 
poznaje dwóch przystojnych mężczyzn. Jeden jest 
Anką wyraźnie zainteresowany, drugi... jeszcze bardziej. Tylko czy ich inten-
cje są szczere? I czy intrygi Klubu Matek Swatek nie zniszczą rodzących się 
uczuć? 
Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki przy ul. 
Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

Koncert sławnego słowackiego Ze-
społu Pieśni i Tańca „Sľuk” będzie 
w najbliższy weekend gwoździem 
programu tegorocznych Śląskich 
Dni, które w amfi teatrze w Łom-
nej Dolnej organizuje co roku or-
ganizacja Matice slezská. Polskimi 
akcentami tegorocznej 41. edycji 
tej imprezy będą występy zespołów 
„Suszanie” z Suchej Górnej oraz 
„Łukowiacy” z polskiego Łukowa. 
Patronat honorowy nad imprezą 
objął hetman województwa moraw-
sko-śląskiego, Jaroslav Palas.

Na obu scenach – Krzynów i 
Łomnianka, przedstawią się też 
zespoły „Slezan” i „Slezánek” z 
Czeskiego Cieszyna, „Vonička” 
z Hawierzowa, „Ševčík” z Ostra-
wy, „Jackové” z Jabłonkowa, „Malá 
Ostravica” z Frydku-Mistku i 
„Mionší” z Łomnej Dolnej. Ze 
Słowacji przyjadą „Turzovanky” z 
Turzówki, „Heligonkáři z Kysúc”. 
Organizatorzy zaprosili też do 
Łomnej rumuński zespół „Balada”. 
Oprócz zespołów folklorystycznych 
zagrają podczas Śląskich Dni tak-

że orkiestra dęta „Rozmarýnka” z 
regionu Morawskie Slowacko oraz 
grająca country jabłonkowska kape-
la Blaf.

Dodajmy, że niedzielny program 
rozpocznie tradycyjny korowód ze-
społów, który sprzed Urzędu Gmi-
ny wyruszy o godz. 13.00. Imprezie 
towarzyszy rajd turystyczny „Ścież-
ką Mánesa”, pokaz rzemieślników i 
rękodzielników ludowych z Czech, 
Polski i Słowacji, a także wystawa 
zdjęć beskidzkich krajobrazów.

(kor)

Muzeum Huty Trzynieckiej i Miasta Trzyńca przygoto-
wało dwie nowe wystawy. Pierwsza, która została otwar-
ta 1 września, przypomina okres I i II wojny światowej. 
Wernisaż drugiej wystawy, poświęconej historii nurko-
wania, a zwłaszcza losom żyjącego dziś w Australii płe-
twonurka i podróżnika Jana Kociána, odbędzie się jutro 
o godz. 16.00. Obie ekspozycje można zwiedzać do 21 
listopada br. 

„Wspomnienia i ciekawostki  I i II wojny światowej” 
– tak nazywa się wystawa, na której możemy przyjrzeć 
się czechosłowackim, niemieckim, angielskim i polskim 
mundurom wojskowym, obejrzeć karabiny, sprzęt – po-
cząwszy od kasków wojskowych, przez okulary lotnicze 
i  mapy, aż po dokumenty i listy, które żołnierze wysyłali 
swym bliskim na Zaolziu. Wystawa, przygotowana przez 
Evę Zamarską, powstała głównie dzięki Pavlovi Skupie-
niowi z Trzyńca, który udostępnił część swych bogatych 
zbiorów. 

Na ścianie wisi szereg zdjęć mieszkańców Bystrzycy, 
Jabłonkowa, Nawsia, Wędryni, Nydku i innych miejsco-
wości, uwiecznionych w mundurach wojskowych, naj-
częściej niemieckich. To ci, którzy zostali zwerbowani do 

Wehrmachtu, ponieważ oni sami lub ich ojcowie podpi-
sali volkslistę. Niestety, tylko pod niektórymi zdjęciami 
są bliższe informacje dotyczące dalszych losów portre-
towanych osób. Może ktoś ze zwiedzających rozpozna 
kogoś ze swych przodków lub znajomych i będzie mógł 
uzpełnić te luki?

Wystawa pt. „Nurkowanie to mój los” przybliża histo-
rię podmorskich wypraw. Obejrzeć można historyczny 
sprzęt do nurkowania, różne rodzaje butli tlenowych, ska-
fandrów i przyrządów używanych pod wodą. Eksponaty 
zostały wypożyczone z Narodowego Muzeum Technicz-
nego w Pradze. Poznamy również historię trzynieckiego 
klubu płetwonurków, a przede wszystkim dramatyczne 
losy podróżnika, płetwonurka i fotografa Jana Kociána, 
który m.in. fotografował podmorskie życie w Oceanie 
Spokojnym. By z komunistycznej Czechosłowacji dostać 
się za ocean, najpierw musiał jednak... pokonać żelazną 
kurtynę, a raczej dopłynąć – nocą, po kryjomu – z wy-
brzeża Jugosławii do włoskiego Triestu. 

Muzeum otwarte jest od wtorku do piątku w godz. 
9.00 – 17.00 i w niedziele od godz. 13.00 do 17.00.
 (dc)

O żołnierzach 
i płetwonurkach 

Czechosłowacki mundur żołnierski z 1938 roku.

Mundur lotnika z okresu II wojny światowej.
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»Sľuk« i »Suszanie« nad Łomną

Teatr Ósmego Dnia – przedstawienie „Arka”.
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W Pradze nie tylko 

o Kieślowskim
Instytut Polski w Pradze postanowił uczcić pamięć sławnego polskiego reży-
sera Krzysztofa Kieślowskiego, który obchodziłby w tym roku 70. urodziny. 
We wtorek rozpoczął się w tej polskiej placówce kulturalnej w stolicy Czech 
przegląd fi lmów tego reżysera pn. „Przesłanie Krzysztofa Kieślowskiego”. 
Chodzi o dziesięć wieczorów z głośnym „Dekalogiem”, który uzupełni projekt 
„Dekalog 89+”, czyli współczesne interpretacje tego tematu widziane oczyma 
młodych polskich reżyserów.

Twórczość Krzysztofa Kieślowskiego będzie także jednym z głównych 
wrześniowych tematów praskiego kina studyjnego Ponrepo. Podczas przeglą-
du zaprezentowanych zostanie pięć fi lmów sławnego reżysera: „Siedem kobiet 
w różnym wieku”, „Krótki fi lm o zabijaniu”, „Krótki fi lm o miłości”, „Amator” 
i „Przypadek”.

Mieszkańcy stolicy będą mogli poznać także słynny Teatru Ósmego Dnia 
z Poznania. W kinie Světozor zostanie w piątek wyświetlony fi lm reżyserów 
Joanny Helander i Bo Perssona, który analizuje pierwsze trzy dziesięciolecia 
istnienia jednego z najważniejszych alternatywnych teatrów ulicznych w Eu-
ropie oraz jego nieustającą walkę o przetrwanie w warunkach komunizmu. Po 
projekcji odbędzie się spotkanie poświęcone teatrowi w Europie Środkowej w 
okresie komunizmu. 

Natomiast w sobotę przyjedzie do Pragi sam Teatr Ósmego Dnia, który 
przywiezie swoje przedstawienie „Arka”. Pod gołym niebem, we współczesnej 
Arce Noego, zostanie odegrana wieczna opowieść uciekinierów, tułaczy, no-
madów... Przedstawienie będzie szczytowym punktem festiwalu teatru ulicz-
nego „Za dveřmi”.  (kor)
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Szanowni czytelnicy, wraz z powoli 
zbliżającą się jesienią niskie i wy-
sokie temperatury chyba nam nie 
grożą. Wrześniowa pogoda się chyba 
nareszcie ustabilizuje i będzie sprzy-
jać turystom i kolarzom. Dlatego 
PTTS „BŚ” – Towarzystwo Rowero-
we „Olza” wraz ze swymi partnerami, 
zaprasza szeroką rzeszę miłośników 
turystyki kolarskiej na dwie najbliż-
sze imprezy.

Pierwsza to 4. Rajd do Ujścia 
Olzy im. W. Janika. Rajd ten zapisał 
się już do kalendarza popularnych 
imprez kolarskich i ma już swoich 
stałych bywalców. Tym razem rajd 
będzie miał inny przebieg niż do-
tychczas. Start odbędzie się 12. 9. o 
godz. 10.15 sprzed dworca kolejo-
wego w Boguminie. Trasa poprowa-
dzi przez Stary Bogumin-Chałupki, 

miejscowość Olza, Wierzniowice do 
Bogumina. Na starcie należy wpłacić 
wpisowe 50 kč/8 zł. Na trasie jest za-
pewniony posiłek.

Nasza druga propozycja to „Zlot 
Gwiaździsty Trzech Braci”, któ-
ry jest organizowany przez Urząd 
Miejski w Cieszynie i TKK „Ondra-
szek” z okazji 1200-lecia Cieszyna. 
Start uczestników z Zaolzia odbę-
dzie się 18. 9. o godz. 13.00 sprzed 
dworca kolejowego w Cz. Cieszynie 
do Cieszyna, gdzie dalszą organiza-
cją zajmą się „Ondraszki”. Na tym 
„Zlocie” zapowiedzieli już udział ko-
larze z dalszych klubów.

TR „Olza” wraz z TKK „Ondra-
szek” zapraszają na wspólne spędze-
nie czasu na rowerze nie tylko na 
tych dwóch imprezach, ale w ciągu 
całego sezonu kolarskiego, w tym 

roku oraz w latach następnych. O 
zainteresowaniu naszym działaniem 
niech świadczy, na przykład, 4. Obóz 
Kolarski w Budziszowie n. Budzi-
szowką w dniach 14.-21. 8. 2010, w 
którym wzięło udział 31 zadowolo-
nych zrzeszonych i niezrzeszonych 
uczestników. Z takich właśnie oka-
zji mogą korzystać rodziny z dzieć-
mi, osoby niezrzeszone oraz lubiące 
indywidualne kolarstwo, ponieważ 
choć organizatorzy mają przygoto-
wany program, to każdy sobie może 
sam zorganizować swój czas. Bliższe 
informacje na temat wszystkich na-
szych inicjatyw i propozycji moż-
na znaleźć na stronie internetowej 
www.ptt-beskslaski.cz lub www.on-
draszek.prv.pl.  
 
 BOLESŁAW FUKAŁA

Na zaproszenie Urzędu Miejskiego 
i Towarzystwa Miłośników Ziemi 
Grodkowskiej (TMZG) przebywała 
w dniach 4-5 września br. w Grod-
kowie 5-osobowa delegacja Miej-
scowego Koła PZKO w Boguminie
-Skrzeczoniu. W sobotę we wsi 
Kobiela odbył się III Dzień Ziem-
niaka. Po uroczystym otwarciu Świę-
ta Ziemniaka odbyło się w świetlicy 
wiejskiej spotkanie gości – oprócz 
skrzeczońskich pezetkaowców była 
obecna 28-osobowa delegacja za-
przyjaźnionego z Grodkowem nie-
mieckiego miasta Beckum. Goście 
zwiedzili miejscowe muzeum, wy-
stawę i pokaz maszyn do produkcji 
ziemniaków oraz obejrzeli pokazy 

tańca towarzyskiego. Odbyły się tak-
że różne zawody i zabawy, między 
innymi rzut ziemniakiem do celu, 
quiz wiedzy o ziemniaku, układanie 
piramidy z ziemniaków oraz slalom 
z workiem ziemniaków. 

Ponadto tego samego dnia już w 
grodkowskim hotelu Grodek odby-
ło się spotkanie skrzeczoniaków z 
przedstawicielami zarządu TMZG, 
które prowadziła jego prezes Jani-
na Podgórna. Podziękowała za za-
proszenie na tegoroczne Gorolski 
Święto w Jabłonkowie, w którym 
uczestniczyła 14-osobowa delega-
cja miasta i Towarzystwa. Jedna z 
uczestniczek uroczystości w Lasku 
Miejskim, grodkowska poetka Cze-

sława Łachut, zaprezentowała włas-
ny wiersz „Okruchy wspomnień z 
Jabłonkowa”.

Ciąg dalszy już 37-letniej współ-
pracy Grodków – Skrzeczoń nastąpi 
już w sobotę 11 września, kiedy to 
do Skrzeczonia przybędą grodkow-
scy piłkarze. Wystartują w VI edycji 
Międzynarodowego Turnieju Mini 
Piłki Nożnej o godz. 10.00 na boi-
sku byłego Rapidu Skrzeczoń za 
parkiem w Boguminie z drużynami 
Skrzeczonia i Wędryni. Na Zaolzie 
dotrze także delegacja Towarzy-
stwa na imprezę Wykopki, która od 
godz. 15.00 odbędzie się w ogrodzie 
obok Domu PZKO w Skrzeczoniu. 
 (D.G.)

Często czytam w „GL” o wyciecz-
kach kół PZKO. Nasze Koło w 
Trzanowicach także ma się czym 
pochwalić. Ostatnio byliśmy na 
wycieczce w Krakowie z przewod-
nikiem Mieczysławem Kokotkiem. 
Zwiedziliśmy Wawel i jego komna-
ty, kryptę z prochami zasłużonych 
Polaków, Smoczą Jamę, Sukiennice. 
Widzieliśmy Uniwersytet Jagiel-
loński, Bramę Floriańską, Pomnik 
Mickiewicza, Stare Planty z XIX 

wieku, Barbakan oraz nowoczesne 
sanktuarium w Łagiewnikach. Nie-
którzy z nas nawet na własne oczy 
zobaczyli trębacza z Wieży Maria-

ckiej. Trochę nam było przykro, że 
akurat był zamknięty ołtarz Wita 
Stwosza. Było jednak wiele innych 
atrakcji: ,,przebierańcy’’, tańce ze-
społów, grajkowie, nawet można 
było podziwiać przejazd historycz-
nych samochodów. Byli i tacy, któ-
rzy zeszli pod Wawel nad Wisłę, 
gdzie akurat był jarmark świętojań-
ski z pokazem starych rzemiosł. Po 
prostu każdy mógł znaleźć dla sie-
bie coś ciekawego.

Wszystkie nasze wycieczki cieszą 
się wielkim powodzeniem. Świad-
czy o tym udział osób w wieku 
emerytalnym, jak i dzieci, które do-

piero co uczą się chodzić. Byliśmy 
już przy źródle Olzy, w Istebnej, na 
Pustewnym, w Żywcu, w elektro-
wni Żar-Porąbka i na Macosze. W 
zimie co roku organizujemy kulig. 
Jedziemy saneczkami na ranczo w 
Domasłowicach, gdzie zwłaszcza 
dzieci mogą podziwiać stadninę 
koni. Jazda kończy się zazwyczaj u 
państwa Jochymków, gdzie opieka-
my parówki na śniegu i pijemy cie-
płą herbatkę. 

Mam nadzieję, że pani prezes 
Basi Filipiec nie zabraknie pomy-
słów na kolejne, równie atrakcyjne 
wycieczki.  DANKA KLUZ 

Wspólne zdjęcie pod Pomnikiem Grunwaldzkim
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Inauguracyjny koncert 6. Festiwa-
lu Muzyki Organowej „Karwińskie 
organy” rozpoczął w kościele frysz-
tackim pw. Podwyższenia Krzyża 
Świętego proboszcz ks. Daniel Ví-
cha oraz wiceburmistrz miasta Kar-
winy, Petr Juras, który wyraził radość 
z faktu, iż festiwal przetrwał próbę 
czasu, bo to już jego szósta edycja. 

Następnie zagrał już na organach 
znany publiczności w Polsce i za 
granicą (Włochy, Republika Czeska, 
Słowacja, Finlandia, Węgry) dyrek-
tor artystyczny Międzynarodowego 
Festiwalu Organowego im. ks. An-
toniego Chlondowskiego, Walde-
mar Krawiec (urodz. 1964).

Pod palcami polskiego wirtuoza 
frysztackie organy rozbrzmiewały 
subtelną i bogatą grą barw, ukrytych 
w głosach organowych, by za chwilę 
z monumentalną mocą ukazać swoje 
pełne brzmienie. W doskonałej in-
terpretacji wysłuchali miłośnicy gry 
organowej utworów kompozytorów 
dziewiętnastowiecznych: Moritza 
Brosiga, Léona Boëllmanna, Louisa 
Jamesa Alfreda Lefébure-Wélyego, 
Alexandrea Guilmanta i Charlesa 
Tournemirea. Na początku koncertu 
zabrzmiało znamienne „Preludium” i 
fuga C-dur Johanna Sebastiana Ba-
cha. Wyjątkowe emocje wzbudzała 
szeroko rozbudowana i efektowna 
improwizacja A. Guilmanta chóralnej 
pieśni „Canticorum iubilo” (znanej 
również chórom zaolziańskim ) z ora-
torium G. F. Haendla „Juda Macha-
beusz”. Finałowy Chorał Ch. Tour-
nemirea zabrzmiał na frysztackich 

organach koncertowych porywająco 
uroczyście i monumentalnie.

W najbliższą niedzielę o godz. 
16 na festiwalu koncertować będzie 
bardzo utalentowany wśród młodej 
generacji organistów muzyk – Ma-
rek Kozák (1993). Student Kon-
serwatorium im. Leoša Janáčka w 
Ostrawie pokazał swój talent na 
różnych konkursach organowych, w 
latach 2007 i 2008 uzyskał pierwsze 
nagrody w konkursie organowym w 
Pardubicach „Organum Regium”, 
zaś w Międzynarodowym Konkur-
sie Petra Ebena w Opawie zdobył 
pierwszą nagrodę za improwizację. 
Za swoją kompozycję organową 

„Mała suita nr 2” otrzymał w kra-
jowym konkursie „Generacja 2009” 
drugie miejsce. Studia mistrzowskie 
podjął również m.in. u profesora 
Akademii Muzycznej w Katowicach 
Juliana Gembalskiego, dwukrotnie 
kończył Międzynarodową Aka-
demię Organową w Waldsassen u 
Gunthera Kaunzingera. W roku ub. 
wystąpił jako solista z Filharmonią 
im. Janáčka w Ostrawie.

Młody artysta zagra na drugim 
festiwalowym koncercie kompozycje 
znakomitych autorów muzyki orga-
nowej takich, jak J. S. Bach („Prelu-
dium” i fuga G dur ), F. Mendelssohn 
Bartholdy („Variations Sérieuse” –
transkrypcja organowa ), B.A. Wie-
dermann („Pastorale dorico – Impe-
tuoso”), L. Vierne („Clair de lune”), 
M. Durufl é („Preludium i fuga na 
tematy Jehana Alaina op. 7”).

JÓZEF WIERZGOŃ

»Karwińskie organy« 
– Jako pierwszy 

zagrał Polak

Marka Kozáka będziemy mogli posłuchać już w najbliższą niedzielę.
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Udane trzanowickie wycieczki

Zaproszenie na przejażdżki rowerowe

Dożynki w Grodkowie
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Mnóstwo papieru i tektury, chyba ze 100 metrów sznurka, 
200 metrów taśmy klejącej oraz przeróżne narzędzia. A 
przy tym wszystkim stała Ludmiłka, pilnie coś notując w 
zeszycie. Wiecie co robiła? Nad tym zastanawiał się rów-
nież Głosik. – Piszę instrukcę robienia latawca – zdra-
dziła Ludmiłka. – Instrukcę? Tego przecież nie trzeba 
nikomu tłumaczyć, to łatwizna – przechwalał się Głosik. 
– Wystaczy papier i kawałek sznurka. Nawet przedszko-
laki umieją to zrobić – stwierdził. Ludmiłka spojrzała na 
niego z pogardą. – Oczywiście, że umieją, o ile umieją 
przeczytać instrukcję... – powiedziała. Rację mieli oboje. 
Tak, jak twierdził Głosik, do zrobiernia latawca potrzeba 
właściwie tylko papieru, k                                           awałka 
sznurka i kilku dorobiazgów. Ale zrobienie latawca nie 
jest wcale trudne, jeśli dokładnie wiemy, jak postępo-
wać. Starsze dzieci mogą zrobić go same, młodsze mu-
szą poprosić o pomoc dorosłych. – Straszna łatwizna – 
stwierdził Głosik. – Nooo, to ciekawa jestem, jak będzie 
wyglądał twój latawiec i czy w ogóle będzie latał – naigry-
wała się Ludmiłka. Oboje zabrali sie ciężko do roboty. 
Spróbujcie i wy! Latawce naprawdę nie są wymagające, 
a wietrzne dni, których zazwyczaj nie lubimy, staną się 
waszymi ulubionymi dniami.

KROPKA

CZEGO BĘDZIESZ 
POTRZEBOWAĆ:

Jeden arkusz kolorowego bristolu o wymiarach 21cm 
x 28cm

Linijka

Przezroczysta taśma klejąca

Obcążki

Cienki bambusowy patyczek (np. jak do szaszłyków)

Kolorowa taśma lub wstążka

Dziurkacz

10 metrów sznurka (lub więcej)

Mały kawałek tektury (może być tekturowa rolka po 
papierze toaletowym) 

LATAWIEC 
KROK PO KROKU

1. Złóż arkusz papieru na pół. Od miejsca zgięcia od-
mierz około 2,5 cm i zaznacz. Punkt zrób także w odle-
głości 13 cm od drugiego brzegu kartki. Używając linijki 
narysuj skośną linię łączącą oba zaznaczone punkty.

2. Kartkę odegnij na zewnątrz wzdłuż narysowanej linii. 
Użyj w tym celu linijki. Przyłóż ją wzdłuż linii i zagnij 
na niej arkusz papieru. Kilka razy przejedź dłonią po li-
nii zgięcia. Wzdłuż linii zagięcia przyklej taśmę klejąca i 
przytnij ją.  

3. Obcążkami utnij bambusowy patyczek długości 20 
cm. Ułóż go na papierze w górnej części kartki, między 
jej lewym a prawym górnym rogiem (tam, gdzie latawiec 
jest najszerszy). Mocno przyklej patyk taśmą klejącą. 

4. Utnij około 180 cm kolorowej taśmy lub wstążki. 
Przymocuj ją do dolnej części latawca. Następnie prze-
wróć latawiec na drugą stronę i odegnij klapę, która po-
wstała na tej stronie. Wyprostuj ją całkowicie, by przymo-
cować do niej sznurek. 

5. Brzeg klapy latawca, na długości około 7,5 cm od góry, 
wzmocnij taśmą klejącą. Około 0,5cm od końca taśmy, 
zrób dziurkaczem otwór. Przez dziurkę przełóż końców-
kę sznurka i zawiąż go. 

6. Drugi koniec sznurka zawiąż na małej tekturce i na 
wszelki wypadek zaklej to miejsce taśmą. Resztę sznurka 
owiń wokół tekturki. Jak już latawiec jest gotowy, możesz 
go pomalować farbkami, fl amastrami, wymysleć ciekawe 
wzory. Wszystko zależy od twojej fantazji. Teraz wystar-
czy wyjść na podwórko i dobrze się bawić podczas obser-
wowania lotu latawca.  (ep)

OLBRACHCICE
Szkoła w Olbrachcicach jest wpraw-
dzie mała, ale dziać się tu będzie 
dużo. Największa zmiana? W tym 
roku prawie dwukrotnie wzrosła 
liczba dzieci. W ubiegłym roku 
szkolnym było ich 7, teraz naukę 
rozpoczęło 13. W klasie 1. rozpo-
cznie się nauczanie metodą sfumato 
(czyli tzw. śpiewnego, spływającego 
czytania). Nauczycielki są już po 
specjalnych szkoleniach i bardzo im 
się ta nowa metoda podoba. Czy 
spodoba się też dzieciom? Okaże 
się już  wkrótce! Na uczniów czeka 
w nowym semestrze dużo atrakcji. 
Dzieci mogą cieszyć się na przykład 
na kurs pływania, a początkiem paź-
dziernika wyjadą na zieloną szkołę 
do Łomnej, w szkole odbędą się też 
różne przedstawienia  i imprezy.

ORŁOWA-LUTYNIA
W orłowskiej podstawówce uczy 
się 12 dzieci. W szkole działa kilka 
kółek zainteresowań, kółko języka 
angielskiego, fl etu prostego, „zrób 
to sam”, a od tego roku rozpocznie 
działalność również kółko tenisa 
stołowego. Ten rok szkolny prze-
biegnie pod znakiem tradycji Śląska 
Cieszyńskiego, dlatego nauczycielki 
przygotują wiele imprez związanych 
z kulturą ludową, będą na przykład 
wykopki, Andrzejki, a wiosną topie-
nie marzanny czy zdobienie jajek. 
A na jakie imprezy mogą się dzieci 
cieszyć w najbliższych jesiennych 
miesiącach? Będzie grzybobranie, 
na które wybiorą się nauczyciele z 
uczniami i rodzicami, będzie też na 
przykład Dzień Ziemniaka. Szko-

ła realizować będzie też projekt „Z 
książką na ty”, nie zabraknie więc 
ciekawych lektur, wspólnego czyta-
nia i konkursów czytelniczych.

MOSTY K. JABŁONKOWA
Również w mosteckiej podstawów-
ce nie będzie nudy. Dzieci czeka na 
przykład „Noc w szkole” w świetlicy 
szkolnej. Jak wskazuje nazwa im-
prezy, uczniowie spędzą całą noc w 
szkolnych murach. Ale... nie będą 
musieli się uczyć. Czeka na nich 
czytanie bajek, opowiadanie historii, 
wspólne zabawy i konkursy. W paź-
dzierniku szkoła zorganizuje Święto 
Pieczonego Ziemniaka połączone z 
konkursem w puszczaniu latawców, 
w ramach imprezy odbędą się tak-
że inne konkursy i zabawy,  a w roli 
głównej wystąpi oczywiście... ziem-
niak. Dodajmy, że do szkoły chodzi 
w tym roku 14 dzieci od klasy 2 do 5, 
ponieważ nie ma klasy 1.

MILIKÓW
W polskiej szkole w Milikowie jest 
zawsze bardzo wesoło i ciekawie. 
A to dlatego, że na cały rok szkolny 
przypada aż 11 imprez, w każdym 
miesiącu przynajmniej jedna. Rok 
szkolny rozpoczął się tutaj Uroczy-
stością Pierwszego Dzwonka, a co 
będzie się działo jesienią? Wrześnio-
wa impreza to Święto Pieczonego 
Ziemniaka, w październiku odbę-
dzie się puszczanie latawców, a w 
kolejnych miesiącach następne fajne 
imprezy. Dzieci pojadą też na jesien-
ną wycieczkę, a o tym, gdzie wybiorą 
się w tym roku, zadecyduje na zebra-
niu Macierz Szkolna. W Milikowie 
uczy się 19 dzieci.  (ep)

 Jak zrobić latawiec

JUREK urodził się 19 maja ub. roku 
w szpitalu w Frydku-Mistku. Ważył 
3 600 g i mierzył 52 cm. Jest synem 
Ewy i Jerzego Prokešów, mieszka-
jących w Śmiłowicach. Jurek ma 
starszego brata Daniela, który jest 
uczniem Gimnazjum Polskiego w 
Czeskim Cieszynie. Zdjęcie malu-
cha przysłała nam jego babcia, Maria 
Neżerkowa z Trzyńca. 

Jerzy to polski odpowiednik gre-
ckiego Georgios, czyli „uprawiające-
go rolę”. Święty Jerzy to legendarny 
rycerz zabijający smoka. Ze znanych 
osób noszących to imię przypomnij-
my sławnego reżysera Jerzego Hoff -
manna i himalaistę Jerzego Kukucz-

kę. Jerzy obchodzi imieniny 23 i 24 
kwietnia.  (dc)

UWAGA RODZICE! Zachęca-
my do nadsyłania zdjęć Waszych 
pociech, które przyszły na świat w 
ostatnich miesiącach. Oprócz zdję-
cia prosimy o informacje na temat 
imion i nazwisk rodziców, daty i 
miejsca urodzenia dziecka, prosimy 
podać także jego wagę urodzeniową 
i wzrost, ewentualnie dane na te-
mat rodzeństwa. Interesuje nas też, 
w jaki sposób wybieraliście imię dla 
dziecka. Zdjęcia prosimy przesyłać 
na adres: danuta.chlup@glosludu.cz 
lub klasyczną pocztą na adres Re-
dakcji.

E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

WIEŚCI ZE SZKÓŁ
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.05 Polity-
ka przy kawie 8.20 Między mama-
mi 8.40 Przyjaciele z podwórka 9.10 
Psie opowieści, czyli ochy i fochy 9.25 
Domisie (s. anim.) 9.55 Chopin2010.
pl 10.20 My, wy, oni 10.50 31. Lidz-
barskie Wieczory Humoru i Satyry 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.40 Zadziwiające życie bezkręgow-
ców 13.10 Plebania (s.) 13.40 Klan 
(s.) 14.10 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 14.45 31. Lidzbarskie Wieczory 
Humoru i Satyry 15.00 Wiadomo-
ści 15.15 Polityka przy kawie 15.35 
Moda na sukces (s.) 16.25 Plebania 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.25 Celownik 
17.55 Klan (s.) 18.35 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 19.05 Kraina elfów 19.30 
Wiadomości 20.25 Ojciec Mateusz 
(s.) 21.25 Sprawa dla reportera 22.15 
Byłem gangsterem 22.45 Łowcy ab-
surdów 23.15 Mordercza intryga (fi lm 
USA).  

TVP 2 
6.10 Opowiedz nam swoją historię 
7.30 Na dobre i na złe 8.30 Pytanie na 
śniadanie 10.50 Aleja gwiazd 11.15 
Gilotyna (teleturniej) 11.50 Córki 
McLeoda (s.) 12.45 Bulionerzy 13.25 
Laskowik & Malicki - Niedziela wie-
czór 14.30 Barwy szczęścia (s.) 15.05 
M jak miłość (s.) 16.00 Program lokal-
ny 16.35 Opowiedz nam swoją histo-
rię 17.25 Gilotyna (teleturniej) 18.00 
Panorama 18.30 Gorący temat 19.00 
Licencja na wychowanie (s.) 19.40 
Bulionerzy 20.10 Barwy szczęścia (s.) 
20.45 Dr House (s.) 22.40 Magazyn 
kryminalny 997 Michała Fajbusiewi-
cza 23.15 Punkt widzenia 0.10 Dom 
wariatów (fi lm korp.). 

TV KATOWICE 
6.12 Info poranek 6.23 Info traffi  c 
8.10 Gość poranka 9.22 Info pora-
nek 10.12 Biznes otwarcie dnia 10.49 
Gość poranka 12.17 Biznes 13.10 
Raport z Polski 16.00 Rozmowa dnia 
16.15 Biznes 17.00 Jasny horyzont 
17.10 Odkryjmy Małopolskę na rowe-
rze 17.20 Szlakiem zabytków techniki 
17. 40 Zaklinacz czasu 18.00 Aktual-
ności 18.05 Pomysł na weekend 18.30 
Aktualności 18.50 Gość Aktualności 
19.25 Uwaga! Weekend! 19.50 TV 
Katowice zaprasza 20.10 Minęła 20-
ta 21.06 Telekurier 21.45 Aktualności 
22.24 Info dziennik 23.17 Plusminus 
23.45 Supermocarstwo. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Kot w butach 8.55 Świat według 
Kiepskich (s.) 10.00 Daleko od noszy 
(s.) 11.00 Malanowski i Partnerzy (s.) 
11.30 Samo życie (s.) 12.00 Rodzina 
zastępcza plus (s.) 13.00 Zamieńmy 

się żonami 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Tak, kochanie (s.) 15.50 Wyda-
rzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo ży-
cie (s.) 20.00 CSI: Kryminalne zagad-
ki Nowego Jorku (s.) 21.00 Hotel 52 
(s.) 22.00 Szpilki na Giewoncie 23.05 
Niemoralna propozycja (fi lm USA). 

TVC 1 
 5.59 Dzień dobry 8.30 Czarodziejskie 
przedszkole 9.00 Latający profesor 
(fi lm USA) 10.35 To tylko sen... (pr. 
muz.) 11.05 Pr. cykl. o historii humo-
ru w Pradze 12.00 Południowe wia-
domości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Doktor Quinn (s.) 14.15 Dotyk 
anioła (s.) 15.10 Willy Fog w po-
szukiwaniu przygód (s. anim.) 15.35 
Król z dżungli (s. anim.) 16.00 Złote 
rączki 16.15 Zgubione zabawki 16.30 
Czarodziejskie przedszkole 17.00 
AZ-kwiz 17.25 Stop 17.30 Mąż do 
wynajęcia (mag.) 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Czarne owce (pr. 
publ.) 18.40 Minuta w muzeum 18.45 
Wieczorynka 19.00 Wiadomości 
20.00 Detektyw Murdoch (s.) 20.50 
Przyjacielskie pogaduszki (talk-show) 
21.35 Pr. dyskusyjny M. Jílkovej 22.25 
Moja rodzina (s.) 22.55 Californica-
tion (s.) 23.30 Bananowe rybki (talk-
show) 0.00 Kalejdoskop 0.25 Doktor 
Quinn (s.) 1.10 Kochanki (s.). 

TVC 2 
6.00 Samochodziki (s. anim.) 6.25 
Czarodziejska karuzela (s. anim.) 
6.35 Bajki srebrnego cesarstwa 6.45 
Mądronos (pr. dla dzieci) 7.05 Pod 
pokrywką (mag. kul.) 7.30 Adult En-
glish Zone 7.55 Medycyna XXI wie-
ku 8.15 Jak przeżyć (s. dok.) 8.30 Pa-
norama 9.10 Dołącz do nas (pr. ekol.) 
9.25 Nie poddawaj się (pr. ekol.) 9.40 
Stulecie podbijania kosmosu: Histo-
ria NASA (cykl dok.) 10.35 Histo-
rie sław (cykl dok.) 11.35 AZ-kwiz 
12.00 Dom - to sztuka (mag.) 12.25 
Czarne owce (pr. publ.) 12.40 Mała 
farma 13.05 Kolekcjonerstwo 13.20 
Bajka 14.35 Labirynt (pr. dla dzieci) 
15.10 Kamera na szlaku (mag.) 15.35 
Kwartet (mag.) 16.05 Pryzmat (mag.) 
16.30 Kawałek drewna z drzewa (cykl 
dok.) 16.45 AduArt (pr. cykl.) 17.05 
Turcja - brama Orientu (cykl dok.) 
17.20 Ptaśki (dok.) 17.50 Utrata 
pamięci (dok.) 18.55 Wiadomości 
w czeskim języku migowym 19.05 
Meduza (lista przeb.) 19.45 Po cze-
sku 20.00 Historie.cs (mag.) 20.55 
Gulasz za 750 milionów (dok.) 21.55 
Piękno europejskich wybrzeży 22.05 
Elitarni (fi lm braz.) 0.00 Europejska 
instrukcja obsługi 0.15 Spotkanie z 
Janem Burianem 0.45 Barca - Real 
Madryt, więcej niż mecz (dok.) 1.40 
Q (mag.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Stefa-
nie (s.) 9.35 Rodzinne rozgrywki (fi lm 
USA) 11.25 Tescoma ze smakiem 
(mag. kul.) 11.40 Powrót komisarza 
Rexa (s.) 12.35 Superman (s.) 13.35 
Siostrzyczki (s.) 14.05 Gwiezdne wro-
ta: Atlantyda (s.) 15.00 Kobra 11 (s.) 
16.00 Agenci NCIS (s.) 17.00 Popo-
łudniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.30 Dr House (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości 20.00 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 21.20 
CSI: Kryminalne zagadki Miami (s.) 
22.15 Filmiki z Internetu 22.55 Poca-
łunek smoka (fi lm fr.-USA). 

PRIMA 
6.25 Pinky i Mózg (s. anim.) 6.55 Fra-
sier (s.) 7.20 Magazyn kulinarny 7.50 
Szaleństwa Toma & Jerry’ego (s. anim.) 
8.20 Will & Grace (s.) 9.00 M.A.S.H. 
(s.) 9.35 Nieustraszony (s.) 10.40 To 
morderstwo, napisała (s.) 11.40 Poli-
cja Hamburg (s.) 12.40 M.A.S.H. (s.) 
13.15 Will & Grace (s.) 13.45 Chirur-
dzy (s.) 14.45 JAG - Wojskowe Biuro 
Śledcze (s.) 15.40 Big Ben (s.) 17.40 
Wiadomości regionalne 17.50 Fakty B. 
Tachecí 18.00 Nakryto do stołu! (kon-
kurs kulinarny) 18.55 Wiadomości 
19.50 VIP wiadomości 20.00 Top Star: 
Miloš Kopecký 21.20 Robin Hood 
- droga do sławy 22.25 Gotowe na 
wszystko (s.) 23.25 Na usługach FBI 
(s.) 0.20 Zła godzina (fi lm kopr.). 

PIĄTEK 10 września
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.05 Polityka 
przy kawie 8.20 Program rozrywkowy 
8.50 Rodzina Rabatków 9.25 Kyle XY 
(s.) 11.05 Wędrówki z europlecakiem 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.40 Zadziwiające życie bezkręgow-
ców 13.10 Plebania (s.) 13.40 Klan 
(s.) 14.10 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 14.45 31. Lidzbarskie Wieczory 
Humoru i Satyry 15.00 Wiadomo-
ści 15.15 Polityka przy kawie 15.35 
Moda na sukces (s.) 16.25 Plebania 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.25 Celownik 
17.55 Klan (s.) 18.35 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 19.05 Tomek i przyjaciele 
19.15 Skarby Małgosi 19.30 Wiado-
mości 20.25 47. KFPP Opole 2010. 

TVP 2 
6.10 Opowiedz nam swoją historię 
7.30 Na dobre i na złe 8.30 Pytanie na 
śniadanie 10.50 Aleja gwiazd 11.15 
Pogotowie modowe 11.55 Córki Mc-
Leoda (s.) 12.55 Bulionerzy 13.30 
Kabaretowy Klub Dwójki 14.30 Bar-
wy szczęścia (s.) 15.05 Królowie magii 
(dok. USA) 16.00 Program lokalny 
16.30 XI Mazurska Noc Kabareto-
wa 2009 17.25 Gilotyna (teleturniej) 
18.00 Panorama 18.30 Gorący temat 

19.00 Kabaretożercy 20.05 Krucjata 
Bourne’a (fi lm kopr.) 22.05 Ciężka 
próba (fi lm USA) 0.10 Big Lebowski 
(fi lm kopr.).  

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.17 Info pora-
nek 6.20 Telekurier 7.23 Info traffi  c 
7.41 Info poranek 8.10 Gość poran-
ka 10.12 Biznes otwarcie dnia 10.49 
Gość poranka 12.17 Biznes 13.10 
Raport z Polski 16.00 Rozmowa dnia 
16.15 Biznes 18.00 Aktualności fl esz 
18.05 Pomysł na weekend 18.30 Ak-
tualności 18.50 Gość Aktualności 
19.25 Trudny rynek 19.50 TV Kato-
wice zaprasza 20.10 Forum 21.06 Te-
lekurier 21.45 Aktualności 22.15 Info 
dziennik 23.17 Plusminus 23.45 S jak 
szpieg 0.20 9/11. Ostatnie rozmowy z 
wież (dok. bryt.) 1.41 Forum. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
SpongeBob Kanciastoporty 9.00 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 
Daleko od noszy (s.) 11.00 Malanow-
ski i Partnerzy (s.) 11.30 Samo życie 
(s.) 12.00 Rodzina zastępcza plus (s.) 
13.00 Zamieńmy się żonami 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Tak, ko-
chanie (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Malanow-
ski i Partnerzy (s.) 17.00 Dlaczego ja? 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Samo życie (s.) 20.00 
Doktor Dolittle II 21.45 Pakt milcze-
nia (fi lm USA) 22.00 Konfrontacja 
Sztuk Walki News. 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Czarodziejskie 
przedszkole 9.00 Zaginione/znale-
zione (s.) 10.05 Opowiadaj (dok.) 
10.25 Szczęście domowe (mag.) 11.00 
Kolory życia (mag.) 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Doktor Quinn (s.) 14.15 
Dotyk anioła (s.) 15.05 Franklin (s. 
anim.) 15.25 Czarodziejskie drzewo 
(s.) 16.00 Baranek Shaun (s. anim.) 
16.05 Garfi eld i przyjaciele (s. anim.) 
16.30 Labirynt (pr. dla dzieci) 17.00 
Za szkołę (pr. dla młodzieży) 17.30 
Mieszkać - to sztuka (mag.) 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Spra-
wa dla ombudsmana 18.40 Dziecięcy 
punkt widzenia 18.45 Wieczorynka 
19.00 Wiadomości 20.00 Opowiadaj 
(s.) 20.55 13. komnata Hedy Čecho-
vej 21.30 Wszystko-party (talk-show) 
22.20 Californication (s.) 22.50 Kar-
mazynowy przypływ (fi lm USA) 0.45 
Doktor Quinn (s.). 

TVC 2 
6.00 Samochodziki (s. anim.) 6.25 
Czarodziejska karuzela (s. anim.) 
6.35 Bajki srebrnego cesarstwa 6.45 
Dzieci kręcą bohaterów (cykl dok.) 
7.00 Mąż do wynajęcia (mag.) 7.25 

Kawałek drewna z drzewa 7.40 Edu-
Art 8.00 Turcja - brama Orientu (cykl 
dok.) 8.20 Po czesku 8.30 Panorama 
9.10 Na tropie (mag. krym.) 9.35 Na 
pływalni z K. Englichovą (talk-show) 
10.00 Nieznani bohaterowie (cykl 
dok.) 10.30 Dzieci za ścianą (dok.) 
11.00 Pogotowie kulinarne (mag.) 
11.35 AZ-kwiz 12.00 Pod pokrywką 
(mag.) 12.25 Czarne owce (pr. publ.) 
12.40 Ten nasz czeski charakter (cykl 
dok.) 13.10 Meduza (lista przeb.) 
13.50 Złote rączki 14.05 Niefortunna 
czarownica (s.) 14.35 Sportowcy świa-
ta (cykl dok.) 15.25 Piękno europej-
skich wybrzeży 15.30 Królestwo dzi-
kiej natury (cykl dok.) 16.00 Alchemia 
istnienia 16.25 Rodzina i ja 16.45 Po-
szukiwanie przodków (s. dok.) 17.15 
Kolekcjonerstwo 17.25 Historyczne 
opowiadania i ciekawostki 17.40 Czy 
mnie zechcecie? 17.55 City Folk 2010 
- Utrecht 18.25 Kosmopolis - wyd. 
spec. (mag.) 18.55 Wiadomości w 
czeskim języku migowym 19.05 Szu-
kam pracy (mag.) 19.30 Auto Moto 
Styl (mag.) 20.00 Cudowna planeta: 
Życie (cykl dok.) 20.55 Ptaśki (dok.) 
21.20 Glastonbury 2008 22.25 Big 
Beat (cykl dok.) 23.25 Gorączka 
piątkowej nocy: Mała Brytania 23.55 
Gorodok 0.20 Europejczycy: Nikos 
Koundouros (cykl dok.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ste-
fanie (s.) 9.40 Jane Doe: Nagłe znik-
nięcie (fi lm USA) 11.25 Tescoma ze 
smakiem (mag. kul.) 11.40 Powrót 
komisarza Rexa (s.) 12.35 Super-
man (s.) 13.35 Siostrzyczki (s.) 14.05 
Gwiezdne wrota: Atlantyda (s.) 15.00 
Kobra 11 (s.) 16.00 Agenci NCIS 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści 17.30 Dr House (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości 20.00 Młode 
wino (fi lm czes.) 22.05 Zabójca (fi lm 
austral.) 0.00 Bez litości (fi lm USA) 
2.20 Filmiki z Internetu. 

PRIMA 
6.25 Pinky i Mózg (s. anim.) 6.55 
Frasier (s.) 7.20 Magazyn kulinarny 
7.50 Szaleństwa Toma & Jerry’ego (s. 
anim.) 8.20 Will & Grace (s.) 9.00 
M.A.S.H. (s.) 9.35 Nieustraszony 
(s.) 10.40 To morderstwo, napisała 
(s.) 11.40 Policja Hamburg (s.) 12.40 
M.A.S.H. (s.) 13.15 Will & Grace 
(s.) 13.45 Chirurdzy (s.) 14.45 JAG 
- Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 15.35 
Big Ben (s.) 17.40 Wiadomości regio-
nalne 17.50 Fakty B. Tachecí 18.00 
Nakryto do stołu! (konkurs kulinarny) 
18.55 Wiadomości, 20.00 Zgadnij, 
kim jestem! (pr. roz.) 21.10 Drama-
ty osobiste 21.45 Show Jana Krausa 
22.55 Zabójcza broń IV (fi lm USA) 
1.30 Oszukać przeznaczenie III (fi lm 
USA).

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 8. 9. 2010

 Cieszyn ul. Zamkowa Bielsko-Biała, ul. 11 listopada
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,158  0,160  0,156  0,161

EUR  3,940  3,990  3,900  4,000

USD  3,080  3,140  3,060  3,160

  Czeski Cieszyn „Billa“
  kupno  sprzedaż

PZL     6,123    6,437

EUR   24,141 25,379

USD   18,964  20,036 (dc)

CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIE-
SZYN: Przygody Tomka Sawyera 
(10, godz. 10.00); 

SCENA CZESKA – ORŁOWA: 
Nerušit prosím (10, godz. 19.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Kuky 
powraca (9, 10, godz. 15.30); Wy-
buchowa para (9, 10, godz. 17.45, 
20.00); KARWINA – Centrum: 
Alicja w krainie czarów (9, 10, godz. 
15.30); Uczeń czarnoksiężnika (9, 
10, godz. 17.45, 20.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: Shrek forever 
(10, godz. 15.30); Wybuchowa para 
(10, godz. 17.30); Kajínek (10, godz. 
20.00); CZ. CIESZYN – Central: 
Precious (9, godz. 19.00); Kuky po-
wraca (10, godz. 17.00); Agora (10, 
godz. 19.00); CIESZYN – Piast: 
Step Up 3 (10, godz. 15.30, 17.30); 
Predators (10, godz. 19.30).

CO NA ANTENIE
P O L S KI E  W I A D O M O Ś C I : 
TVC 1, piątek, wiadomości regional-
ne od godz. 18.00. 

POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

WYSTAWY
BIBLIOTEKA REGIONALNA 
w Karwinie, Rynek Masaryka: do 
27. 9. wystawa pt. „Polska Szkoła 
Górnicza w Dąbrowie (1907-1920)”. 
Czynna w godz. otwarcia biblioteki.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”; do 10. 10. wy-
stawa pt. „Piękno stroju ludowego”. 
Czynne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.

 SALA WYSTAW w Karwinie; 
rynek Masaryka: do 26. 11. wystawa 

pt. „Szybciej! Wyżej! Mocniej!”; stała 
ekspozycja „Střípky z dějin Karviné”. 
Czynne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.

 SALA WYSTAW w Orło-

wej, Dom Dzieci i Młodzieży, Al. 

Masaryka 958: do 26. 9. wystawa 
„Gdzie twoje gniazdko, ptaszku?”. 
Czynna: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.
 MUZEUM TECHNIKI w 

Pietwałdzie, K muzeu 89: stała eks-
pozycja „Czarodziejski świat tram-
wajów”; do 17. 10. wystawa pt. „Czar 
kryształu”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17; 
 SALA WYSTAW w Jabłonko-

wie, Rynek Mariacki 14: wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”; do 30. 9. wystawa Antonie-
go Szpyrca pt. „Jabłonków na szkle 
malowany”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.

 SALA WYSTAW w Hawie-

rzowie, Robotnicza 14: wystawa 
pt. „Środki płatnicze na Śląsku Cie-
szyńskim”. Czynna: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.

CO ZA OLZĄ
ŚLĄSKI ZAMEK SZTUKI I 
PRZEDSIĘBIORCZOŚCI w 

Cieszynie, Galeria Szara przy ul. 
Srebrnej 1: do 30. 8. wystawa Łu-
kasza Jaworskiego pt. „Kaszmir”. 
Czynna codziennie w godz. 13-18.
GALERIA BIELSKA, ul. 3 Maja 
11, Bielsko-Biała: do 12. 9. wystawa 
pt. „Premedytacje”. Czynna codzien-
nie w godz. 10-18.
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CO W TERENIE
CENTRUM PEDAGOGICZNE 
DLA POLSKIEGO SZKOLNI-
CTWA NARODOWOŚCIO-
WEGO – Zaprasza nauczycieli 
emerytów na wyjazd edukacyjny 
Królewskie Polonistyczne Wędro-
wanie Nauczycieli Seniorów „Pamięć 
– gorączkowo poszukiwana” (ślada-
mi Kazimierza Przerwy Tetmajera, 
Władysława Orkana i księdza Józe-
fa Tischnera). Termin: 1.-2. 10. br. 
Trasa wyjazdu: Przełęcz Krowiarki 
– Ludźmierz – Gorce – Szczawni-

ca – Stary i Nowy Sącz – Paszyn; 
cena ok. 1000 kč. Zgłoszenia prosi-
my nadsyłać pocztą mailową (info@
pctesin.cz pod hasłem „Wędrowania” 
lub telefonicznie 558 746 267 w ter-
minie do 17. 9.).
KLUB PROPOZYCJI we Fryszta-
cie – Zaprasza 14. 9. o godz. 17.00 
na prelekcję z przeźroczami Adama 
Krumnikla pt. „W krainie półksięży-
ca” do Domu PZKO.
PTTS „BŚ” – Zaprasza 14. 9. na 
wycieczkę wzdłuż rzeki Łucyny tra-
są: Dobracice – Zapora Żermanice 
– Hawierzów. Odjazd pociągu u Cz. 

Cieszyna o godz. 7.37 do Dobracic, 
powrót pociągiem z Hawierzowa. 
Inf.: www.ptts-beskidslaski.cz.
PTTS „BŚ” TR „Olza” oraz TKK 
„Ondraszek” – Zapraszają na 4. 
Rajd do ujścia Olzy im. W. Janika. 
Start dnia 12. 9. o godz. 10.15 przed 
dworcem kolejowym w Boguminie. 
Trasa: Stary Bogumin, Chałup-
ki, Olza, Wierzniowice, Bogumin. 
Wpisowe 50 kč/8 zł. Inf.: www.ptts
-beskidslaski.cz lub www.eklapuch-
wp.pl, tel.: 596 349 979.

UWAGA ChNP! – Spotkanie kole-
żeńskie członków ChNP odbędzie 
się 14. 9. o godz. 15.00 w salce MK 
PZKO przy ul. Bożka w Cz. Cieszy-
nie.
OBWÓD GNOJNICKI – Zapra-
sza 11. 9. o godz. 15.00 na tradycyjne 
spotkanie na Goduli.
BUKOWIEC – Gmina zaprasza 
na 4. edycję „Pekocz Cupu” 11. 9. od 
godz. 13.00 do ośrodka Kempaland.
H AW I E R Z ÓW- M I A S T O  – 
Klub Kobiet zaprasza na spotkanie 

klubowe 9. 9. o godz. 15.00 do świet-
licy przy ul. Matuszka 2.
STOWARZYSZENIE EMERY-
TÓW POLSKICH W REPUBLI-
CE CZESKIEJ – Zaprasza swoich 
członków i sympatyków na Walne 
Zebranie 14. 9. o godz. 9.30 do sie-
dziby Kongresu Polaków w Cz. Cie-
szynie, ul. Komeńskiego 4.
PTM – Zaproszenie na kolejne spot-
kanie członków i sympatyków PTM, 
które odbędzie się 11.-12. 9. w do-
mku letniskowym państwa Opiców 
na Girowej (Pożegnanie lata). Zbiór-
ka chętnych do miłego spędzenia 
czasu przy ognisku jest 11. 9. w godz. 
14.30-15.00 w wiosce Hyrczawa, w 
pierwszej gospodzie zaraz po wjeź-
dzie do wioski. O godz. 15.00 wspól-
ny odjazd do domku letniskowego.
SKRZECZOŃ – MK PZKO za-
prasza na Wykopki 11. 9. o godz. 
15.00 w ogrodzie obok Domu 
PZKO. W programie wystąpi zespół 
muzyczny Koła „Ad rem” z Basią Ła-
kota oraz gościnnie zespół taneczny 
„Lyceum Řekyň v České republice”.
 MK PZKO zaprasza na VI edycję 
Międzynarodowego Turnieju Mini 
Piłki Nożnej 11. 9. o godz. 10.00 na 
boisku byłego Rapidu Skrzeczoń za 
parkiem w Boguminie z udziałem 
drużyn Grodkowa, Wędryni i Skrze-
czonia.

OFERTY
SPRZEDAM MIESZKANIE 
2+1, ul. Polna, Cz. Cieszyn, ociepla-
ne, okna PVC, tynk, ładny. Cena 400 
tys. kč. Inf.: 731 985 872. GL-618

W ramach Dnia Tradycji i Stroju Re-
gionalnego odbędzie się wręczenie 
nagród laureatom konkursu plastycz-
nego „Piękno stroju ludowego”, któ-
ry ogłosił Zarząd Główny Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego 
dla uczniów zaolziańskich szkół i 
przedszkoli. Nagrody otrzymują: Jo-

anna Gaura, Ania Mitrenga, Jakub 
Słowiaczek, Natalia Sokalska, Daniel 
Kacarow (PSP Czeski Cieszyn), Jo-
hanka Pazdera i Michał Czudek (PSP 
Bukowiec), Adam Drobisz z PSP w 
Stonawie, Julka Heczko i Terezka 
Helis ( PSP Czeski Cieszyn-Sibica). 

– Zapraszamy serdecznie mło-

dych artystów z rodzicami w dniu 11 
września o godz. 14.45 na Rynek w 
Czeskim Cieszynie, gdzie będzie wy-
stawa prac konkursowych, a laureaci 
otrzymają nagrody pomocne w dal-
szej twórczej pracy – mówi Małgo-
rzata Rakowska z Rady Kultury ZG 
PZKO.  (dc)

Zaproszenie dla laureatów 

W Czeskim Cieszynie i Cieszynie 
będą w najbliższy weekend królowa-
ły stroje ludowe. V Dzień Tradycji i 
Stroju Regionalnego będzie imprezą 
… dwudniową. Główna część pro-
gramu odbędzie się w sobotę na Ryn-
ku w Czeskim Cieszynie. Od godz. 
15.00 będą występowały zespoły 
ludowe, kapele, chóry i gawędziarze. 
Można będzie posłuchać i obejrzeć 
m.in. Chór Jubileuszowy Zespołu 
Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyńskiej, 
zespół i kapelę „Oldrzychowice”, 
Zespół Regionalny „Błędowice”, Re-
prezentacyjny Zespół Pieśni i Tańca 
„Olza” ZG PZKO i szereg innych 
wykonawców. W niedzielę o godz. 
16.30 w Domu Narodowym w Cie-

szynie rozpocznie się program „Ja-
błonkowianie w Cieszynie”. Jak łatwo 
się domyślić, na scenie zaprezentuj się 
zespoły z Jabłonkowa i okolicy – chór 
„Gorol” i kapela „Nowina”, działające 
przy MK PZKO w Jabłonkowie, oraz 
Teatr Amatorski MK PZKO w Mili-
kowie. Oprócz tego wystąpią Andrzej 
Niedoba, Zbigniew Wałach i Łucja 
Dusek. 

– Dzień Tradycji i Stroju Regional-
nego po raz pierwszy odbywa się w 
Czeskim Cieszynie i po raz pierwszy 
jest imprezą dwudniową – powiedzia-
ła redakcji Małgorzata Rakowska, od-
powiedzialna z ramienia ZG PZKO 
za organizację czeskocieszyńskiej 
części imprezy. ZG PZKO organizuje 

święto folkloru wraz Kołem nr 6 Ma-
cierzy Ziemi Cieszyńskiej i Domem 
Narodowym (Cieszyński Ośrodek 
Kultury). – W organizacji szczegól-
nie pomagają koła PZKO Osiedle, 
Sibica i Park Sikory. Ostatnie z kół 
przygotowało wystawę dziecięcych 
rysunków konkursowych, przedsta-
wiających stroje regionalne. Można 
ją będzie obejrzeć na Rynku – dodała 
Rakowska. – Będą stoiska ze smacz-
nymi potrawam można będzie na-
być regionalne akcesoria cieszyńskie. 
Ważne, by nie tylko wykonawcy – a 
będzie ich ok. 200 – pokazali się w 
strojach ludowych. Zachęcam, by jak 
najwięcej osób przyszło na Rynek w 
strojach.  (dc)

Na Rynek w stroju ludowym 

Firmy budowlane
SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, podbitki 
(palubky), wymiana okien PCV
przyjmujemy zlecenia na 2010 r. 

także w systemie dotacji zacieplenie 
ścian i wymiana okien (zelená úsporám)

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 
774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Jutro jest Wasza rocznica. Może być 
szczególną okazją do tego, by się zatrzy-
mać i spojrzeć wstecz na to, co osiągnęli-
ście w ciągu Waszego małżeństwa. Jest to 
czas zarezerwowany na wspomnienia ra-
dosnych chwil oraz rozwiązanych proble-
mów. To czas na podziękowanie Bogu za 
rozwój Waszej miłości i trwałości Wasze-
go małżeństwa. Z okazji Złotych Godów 
najserdeczniejsze gratulacje Kochanym 
Rodzicom

państwu MARII i WŁADYSŁAWOWI DŹWIGONIOM

oraz życzenia spokoju, pomyślności i zdrowia na dalsze lata wspólnego życia.    
RK-164

Dnia 8. 9. 2010 minęła 1. rocznica, kiedy na zawsze uci-
chło szlachetne serce 

śp. BOGUSŁAWA CZERNEKA 

z Bystrzycy. Z szacunkiem wspomina siostra Hania z ro-
dziną. GL-625

WSPOMNIENIA

Można odejść na zawsze,

by stale być blisko...

Dziś, 9. 9. 2010, mija 20. rocznica śmierci

śp. BOLESŁAWA MAKÓWKI

O chwilę wspomnień i cichej zadumy wszystkich, którzy 
Go znali, proszą najbliżsi. RK-160

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 5 września 
2010 w wieku 72 lat zmarł nasz Ukochany Mąż, Ojciec, 
Brat, Dziadek, Wujek, Teść

śp. MARIAN ANIOŁ

z Karwiny-Raju. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbę-
dzie się w piątek 10 września 2010 o godz. 13.00 z koś-
cioła rzymskokatolickiego we Frysztacie. W smutku 
pogrążona rodzina. Autobus od kościoła na cmentarz 
w Karwinie-St. Raju jest zapewniony. GL-623

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy że dnia 
5. 9. 2010 zmarła w wieku 77 lat nasza Kochana Mat-
ka, Teściowa, Babcia, Prababcia i Ciocia

śp. PAWEŁKA FIRLOWA

z domu Kantor z Karwiny-Nowego Miasta, emeryto-
wana nauczycielka. Ostatnie pożegnanie odbyło się w 
gronie najbliższej rodziny.  RK-162

Nie płaczcie drodzy, że idę spać,

tego spokoju mi życzcie.

Tylko wieczne wspomnienie

w sercach zachowajcie. 

W smutku pogrążeni zawiadamiamy krewnych, przy-
jaciół i znajomych, że dnia 6 września 2010 zmarła w 
wieku 79 lat nasza droga Mama, Babcia, Prababcia, 
Teściowa, Kuzynka, Szwagierka i Ciocia 

śp. ANDĚLA GRYGOVÁ

z domu Gałęziokowa. Zamieszkała w Cierlicku Górnym nr 248. Pogrzeb 
Drogiej Zmarłej odbędzie się w sobotę 11. 9. 2010 o godz. 14. 00 z koś-
cioła rzymskokatolickiego w Cierlicku-Kościelcu.W smutku pogrążona 
rodzina.  AD-111

ŻYCZENIA

Po wakacyjnej przerwie rusza pro-
gram kulturalny w czeskocieszyń-
skim klubie „Dziupla”. Dwa miesiące 
kulturalnego wypoczynku to wy-
starczająco długi okres czasu, zatem 
atrakcji we wrześniu zabraknąć nie 
powinno. Niektóre imprezy zaplano-
wane w nadchodzącym miesiącu w 
„Dziupli” organizowane są w ramach 
projektu Independent.pl, mającego 
promować polską kulturę niezależną 
w Republice Czeskiej. 11 września na 
deskach „Dziupli” wystąpi natomiast 
młody zespół jazzowy Gangway. 
Cieszyńska grupa powstała ofi cjal-
nie w sierpniu 2009 r., jej skład jest 
międzynarodowy (na klawiszach gra 
pochodząca ze Słowacji Kristina Ko-
scikova). W kwietniu 2010 r. zespół 
nagrał swoje pierwsze demo, w waka-
cje odbył też mini-turne po Słowacji.

Ostatnim z wrześniowych przed-
sięwzięć organizowanych w ramach 
Independent.pl będzie wystawa 
obrazów olejnych młodego zaolziań-
skiego artysty Franciszka Szymczy-
sko. Wernisaż zaplanowany jest na 

23 września, rozpocznie się o godz. 
17.00. Franciszek Szymczysko po-
chodzi z Toszanowic, jest absol-
wentem Gimnazjum Polskiego w 
Czeskim Cieszynie, w październiku 
br. zakończy studia na Uniwersyte-
cie Śląskim w Katowicach, Wydziale 
Artystycznym w Cieszynie.

W „Dziupli” odbędą się także im-
prezy towarzyszące Festiwalowi Ko-
szykówki, który będzie miał miejsce 
w Cieszynie w dniach 17-19 wrześ-
nia. Oprócz weekendowych tzw. „af-
ter parties” szczególnie atrakcyjnie 
zapowiada się spotkanie ze znanym 
polskim koszykarzem, wielokrotnym 
reprezentantem Polski, Maciejem 
Zielińskim. Zaolziańscy miłośnicy 
koszykówki spotkać się z nim mogą 
18 września o godzinie 17.00.

Z pozostałych zapowiadanych im-
prez wymieńmy Kiermasz Polskiej 
Książki, na którym niemal za darmo 
zdobyć będzie można różnego rodza-
ju publikacje (22 września) oraz pokaz 
irańsko-holenderskiego fi lmu „Uka-
mieniowanie” (30 września). (wib)

Wrzesień 
w »Dziupli«
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Wczoraj (po zamknięciu numeru) 
zakończyły się mecze 1. kolejki gru-
py wschodniej II ligi hokeja na lo-
dzie. W rozgrywkach uczestniczą w 
nowym sezonie dwaj reprezentanci 
naszego terenu, HC Orłowa i AZ 
Hawierzów. 

AZ HAWIERZÓW
W Hawierzowie wiosną tego roku z 
wielkim łomotem zamknięto drzwi 
do I ligi. Klub zalegający z opłata-
mi, pogrążony w długach, nawet nie 
dokończył pierwszoligowego sezonu 
i niewiele zabrakło do tego, by w 
tym mieście na zawsze pożegnano 
się z seniorskim hokejem. – Roz-
poczynaliśmy prawie od zera – po-
wiedział nam Martin Potočný, me-
nedżer sportowy nowopowstałego 
klubu AZ Hawierzów. – Zagramy w 

drugiej lidze i to jest na dzień dzi-
siejszy najważniejsza wiadomość dla 
kibiców. Mam nadzieję, że nie bę-
dziemy chłopcami do bicia – dodał 
Potočný, który poprowadził druży-
nę w roli kapitana we wczorajszym 
wyjazdowym meczu ze Wsecinem. 
Obowiązki trenera pełni w Hawie-
rzowie Jan Daneček, asystentem jest 
Stanislav Sztefek. – Sztab szkole-
niowy, jak również wszyscy hokeiści 
są blisko związani z Hawierzowem. 
Nie robimy eksperymentów w ro-
dzaju wypożyczeń z drugiego krańca 
RC. Chcemy, żeby nasi zawodnicy 
byli przywiązani do hawierzowskich 
barw – podkreślił Potočný, były na-
pastnik HC Orłowa, który w swojej 
karierze grał też w polskiej ekstra-
klasie. Hawierzowianie pierwszy 
mecz przed własną publicznością 

zaliczą pojutrze w derbach z Opawą 
(17.00). 

HC ORŁOWA
Tradycyjny uczestnik II ligi mie-
rzy w tym sezonie bardzo wysoko. 
– Mamy nowego głównego spon-
sora, fi rmę Plus Oil, jesteśmy więc 
klubem ustabilizowanym fi nanso-
wo – informuje Vitězslav Viteček, 
dyrektor sportowy klubu. Orły w 
rozgrywkach poprowadzi trener 
Aleš Flašar. Były znakomity hoke-
ista zmienił na stanowisku Josefa 
Ziembę, który przejął tymczasowo 
drużynę w końcówce ubiegłego se-
zonu. W kadrze nie brakuje mło-
dych, utalentowanych zawodników, 
jak również doświadczonych hoke-
istów z ekstraligową przeszłością. 
Tuż przed startem rozgrywek po-

zyskano do Orłowej Marka Ivana i 
Filipa Štefankę. Ivan, znany z ostrej 
gry, powinien wzmocnić siłę rażenia 
orłowskiego ataku, z kolei Štefanka 
przydatny będzie w defensywie. Do 
gwiazd należy też Michal Holuša, 

jeden z najlepszych napastników 
ubiegłego sezonu w II lidze. Wczo-
raj wieczorem Orły podejmowały 
Uherskie Hradziszcze, w sobotę za-
grają na lodzie Wałaskiego Między-
rzecza.  (jb)

Ruszyła II liga hokeja na lodzie

– Postaramy się nie zawieść oczekiwań – powie-
dział „Głosowi Ludu” słowacki trener Banika, 
Jozef Hanták. Doświadczony szkoleniowiec po 
udanym wiosennym fi niszu przedłużył kontrakt 
z Karwiną i na wczorajszej konferencji prasowej 
tryskał optymizmem. – Liczę na dobry sezon, spo-
dziewam się jednak ciężkiej przeprawy, bo rywale 
też będą mocni. Banik jednak zawsze powinien 
grać o najwyższe lokaty, innego wyjścia nie ma – 
dodał. Prawdziwą próbę ognia zaliczą karwiniacy 
19 września, kiedy to przed własną publicznością 
zmierzą się z Duklą Praga, jednym z faworytów 
sezonu. 

W letniej przerwie w Baniku doszło do kilku 
znaczących zmian kadrowych. Wydarzeniem numer 
jeden jest strata bramkarza Tomáša Mrkvy, którego 
zwabiła niemiecka Bundesliga, a konkretnie benia-
minek tamtejszej ekstraklasy – HSG Ahlen-Hamm. 
Menedżer Banika Karwina, Martin Kostelník, pod-
kreślił, iż zespół pokroju Banika w żadnym wy-
padku nie mógł sprzątnąć ze stołu tak lukratywnej 
oferty. – Mrkva zasłużył na grę w mocniejszej lidze, 
z korzyścią dla niego i całej czeskiej reprezentacji 
– powiedział Kostelník, który na stanowisku mene-
dżera Banika Karwina zastąpił Miroslava Pelecha. 
Oprócz Mrkvy z drużyną pożegnali się też trzej inni 
etatowi zawodnicy: Aleksandr Ivanov (Balatonfüre-
di KSE), Tomáš Pavlíček (Hranice) i Ondřej Šulc 
(US Ivry). Zdaniem „Głosu Ludu” najbardziej bo-
lesną stratą będzie brak Ivanova, należącego w po-
przednim sezonie do najlepszych defensorów całej 
czeskiej ekstraligi. 

W miejsce Tomáša Mrkvy pozyskano z Powa-
skiej Bystrzycy słowackiego golkipera Ľubomíra 
Drápala. – Nie twierdzę, że to właśnie Drápal bę-
dzie rozpoczynał mecze w ekstralidze. W spotka-
niach kontrolnych dobrze spisywali się też Lefan z 
Adamíkiem, im również damy szansę – podkreślił 
trener Jozef Hanták. W sprawdzianie generalnym 
Banik uporał się u siebie z Hranicami 36:26. W 
korzystnym świetle pokazali się w meczu obaj pol-

scy zawodnicy występujący od ubiegłego sezonu w 
barwach Banika, Krzysztoł Łyżwa i Michał Bał-
was. – Podobał mi się zwłaszcza Krzysiek, zaliczył 
świetne spotkanie – stwierdził Hanták. Polski ata-
kujący zdobył w meczu siedem bramek, najwięcej 
z całego zespołu. – Czuję formę, ale bez wsparcia 
kolegów niewiele można zdziałać. Dobrze zagrała 
cała drużyna – ocenił Łyżwa, który szybko zaakli-
matyzował się w Karwinie. – Nie ma też żadnej 
bariery językowej pomiędzy nimi a resztą zawod-
ników, obaj już właściwie płynnie mówią po cze-
sku – dodał Hanták, który utrzymuje bliskie kon-

takty z polskim handballem, przyjaźni się m.in. z 
trenerem kadry, Bogusławem Wentą. 

Tegoroczny sezon w Zubr Ekstralidze będzie 
inny, od poprzednich edycji. Zmieniła się bowiem 
formuła rozgrywek. Zrezygnowano z fazy playoff s, 
co oznacza, że po 22 kolejkach fazy zasadniczej 
zespoły podzielone zostaną na dwie grupy (1-6 
i 7-12) i zaliczą kolejne mecze każdy z każdym. 
Zmiany z zadowoleniem skwitowało osiem klu-
bów, cztery ( w tym Banik Karwina) zgłosiły wąt-
pliwości, co do słuszności decyzji. 
 JANUSZ BITTMAR

W WEEKEND STARTUJE ZUBR EKSTRALIGA PIŁKARZY RĘCZNYCH

Szczypiorniści Banika Karwina 
znów w gronie faworytów
Piłkarze ręczni Banika Karwina od wyjazdowego meczu z KPS Brno rozpoczną nowy sezon w Zubr Ekstralidze. Ekipa trenera 

Jozefa Hantáka przystępuje do rozgrywek w roli dwunastokrotnego mistrza RC.

Z piłką Marek Monczka.
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PÓŁ ROKU BEZ ZWYCIĘ-
STWA. Piłkarska reprezentacja 
Polski, która szykuje się do startu w 
Euro 2012, od ponad pół roku po-
zostaje bez zwycięstwa. W kolejnej 
towarzyskiej potyczce podopieczni 
Franciszka Smudy przegrali w Kra-
kowie z Australią 1:2. Bramkę dla 
Polski zdobył w 18. minucie Ro-
bert Lewandowski. Biało-czerwoni 
po raz kolejny wykazali się słabą 
skutecznością w ataku, grając w 
dodatku od 70. minuty z przewagą 
jednego zawodnika w polu. Polska: 
Przemysław Tytoń – Łukasz Pisz-
czek, Grzegorz Wojtkowiak, Mi-
chał Żewłakow, Sebastian Boenisch 
– Dariusz Pietrasiak (70. Euzebiusz 
Smolarek), Rafał Murawski, Sła-
womir Peszko (75. Kamil Grosicki) 
– Jakub Błaszczykowski, Robert 
Lewandowski – Ireneusz Jeleń (83. 
Maciej Iwański).

*    *    *
FALSTART CZECHÓW W 
ELIMINACJACH. W pierw-
szym meczu eliminacji Euro 2012 
podopieczni trenera Michala Bílka 
przegrali w Ołomuńcu 0:1 z Litwą. 
Jedyną bramkę zdobył Deividas Ser-
nas grający na co dzień w Widzewie 
Łódź. Przy stanie 0:1 rzutu karnego 
nie wykorzystał Milan Baroš. Li-
twini wykazali się nie tylko bardzo 
dobrym wyszkoleniem technicznym, 
ale zagrali też mądrze pod względem 
taktycznym. Dodajmy, iż w kadrze 
Litwy zaprezentowało się aż pięciu 
piłkarzy występujących w Orange 
Ekstraklasie. 

*    *    *

US OPEN BEZ POLAKÓW. 
Mariusz Fyrstenberg i Marcin Mat-
kowski, rozstawieni z dziewiątką, 
przegrali w ćwierćfi nale wielkosz-
lemowego turnieju tenisowego US 
Open (z pulą nagród 22,668 mln 
dol.) na twardych kortach w Nowym 
Jorku. Polski debel przegrał z najwy-
żej rozstawionymi amerykańskimi 
bliźniakami Bobem i Mikem Bry-
anami 3:6, 5:7. We wtorek z turnie-
jem pożegnał się, również w ćwierćfi -
nale, polsko-austriacki debel Łukasz 
Kubot i Oliver Marach (nr 5.), po 
porażce z Argentyńczykami Eduar-
do Schwankiem i Horacio Zeballo-
sem 3:6, 6:7 (3-7). Kubot i Marach, 
podobnie jak Fyrstenberg i Matkow-
ski, mają w dorobku wielkoszlemowy 
półfi nał Australian Open, w 2008 
roku, a także trzy występy w ćwierć-
fi nałach. W listopadzie zadebiuto-
wali w gronie ośmiu najlepszych par 
sezonu w ATP World Tour. (jb)

W SKRÓCIE

LISTA ZESPOŁÓW W ZUBR 
EKSTRALIDZE 2010/2011

Karwina, Zubří, Dukla Praga, Hranice, Lo-
vosice, Pilzno, Jičín, Koprzywnica, Przerów, 
Třeboň, Frydek-Mistek, Dvůr Králové. 

KADRA BANIKA KARWINA
Drápal, Lefan, Adamík – Vančo, T. Heinz, 
Kalous, Kružík, Łyżwa, Mrózek, Petrovský, 
Sliwka, Požárek, Hanisch, Chudoba, Bałwas, 
Faith, Diviš, Hanták, Monczka. 

KADRA AZ HAWIERZÓW
Bramkarze: Lukáš Daneček, Adam Vrba; obrońcy: Martin Balčík, Jiří 
Krisl, Robert Machálek, Petr Prokop, Karel Vydra, Lukáš Zientek; na-
pastnicy: Jan Daneček, David Klimša, Luděk Lhotský, Jan Maruna, Ro-
bert Najdek, Robin Pavlas, Martin Potočný, Vít Stránský, Michal Sztefek.

KADRA HC ORŁOWA
Bramkarze: Dušan Šafránek, Michal Gleich, David Kolář; obrońcy: Mi-
lan Gajda, Radim Goláb, Aleksandr Hegegy, Miroslav Javín, Jan Sznap-
ka, Petr Tomis, Tomáš Urbánek, Filip Štefanka; napastnicy: Michal Gal-
gonek, Petr Grygar, Michal Holuša, Daniel Kraft, Tomáš Prachař, Petr 
Rozum, David Samiec, Václav Studený, Petr Škatula, Radim Valchař, 
Marek Ivan, Jan Blatoň.
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